
Ass.Vice sindaco P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 13-03-2020 - Pag. 1- COMUNE DI ANTRODOCO

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 37 del 13-03-2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ATTIVITA'DEL COMUNE DA RENDERE
IN PRESENZA

Cianca Ernestina

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  tredici DEL MESE DI marzo ALLE ORE 11:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.38  DEL 13-03-2020

Oggetto: INDIVIDUAZIONE ATTIVITA'DEL COMUNE DA RENDERE IN
PRESENZA

SU PROPOSTA DEL SIMDACO GUERRIERI ALBERTO

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 - Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale. (20A01605) pubblicato su GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020 – in
particolare all’ Art. 1 punto 6) "Fermo restando quanto disposto dall'art. 1, comma 1, lettera e), del
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020 e fatte salve le attività
strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano lo
svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio
personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli
articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da
rendere in presenza";

Richiamato altresì l’art. 1, comma 1, lett. e), del D.p.c.m. 8 marzo 2020, estensibile a tutto il
territorio nazionale a seguito del D.p.c.m. 8 marzo 2020, che raccomanda ai datori di lavoro
pubblici e privati di promuovere, durante il periodo di efficacia del presente decreto, la fruizione da
parte dei lavoratori dipendenti dei periodi di congedo ordinario e di ferie, la rotazione dei
dipendenti per garantire il giusto  fermo restando quanto previsto dall’articolo 2, comma 1, lettera
r);

Ritenuto di dover riorganizzare l’erogazione dei servizi comunali, al fine di rispettare le citate
previsioni e consentire ai cittadini, in questa fase di emergenza di poter continuare ad avere i servizi
garantiti in forme diverse, compatibili con l’attuale prescrizione di evitare ogni spostamento delle
persone fisiche, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o
situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute (art. 1, comma 1, Dpcm 8 marzo
2020);

Considerato che l’Amministrazione comunale sta valutando la fattibilità nell’Ente stesso del
“lavoro agile”, anche in relazione al personale dipendente ed ai presidi informatici in utilizzo;

Visto il D.L. 2 marzo 2020 n. 9, che all’art. 19 “Misure urgenti in materia di pubblico impiego”,
dispone: “[…] 3.  Fuori dei casi previsti dal comma 1, i periodi di assenza dal servizio dei
dipendenti delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, imposti dai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-
19, adottati ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 13-03-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/11/20A01605/sg


costituiscono servizio prestato a tutti gli effetti di legge. L'Amministrazione non corrisponde
l'indennità sostitutiva di mensa, ove prevista. [..]”;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri n.2/2020, qui integralmente richiamata,
riguardante indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 del D.lgs.30 marzo 2001,
n.165;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

ACQUISITI i seguenti prescritti pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
Decreto legislativo 267/2000;

REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità
tecnica attestante la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi
dell’ art. 49 – comma 1 e art.147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

CON voti ……resi ed accertati a termine di legge;

DELIBERA

Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di definire, fino alla data del 25 marzo 2020 prevista dal sopra citato D.P.C.M. 11 marzo2.
2020, le seguenti quali “attività indifferibili da rendere in presenza”:

Attività della protezione civile

Attività della polizia locale

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 13-03-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



Attività dello stato civile, servizi cimiteriali e della polizia mortuaria

Attività urgenti dei servizi sociali

Attività del protocollo comunale

Attività urgenti dei servizi finanziari

Attività di gestione e salvaguardia del sistema informatico

Attività della segreteria comunale collegate all’emergenza sanitaria in corso

Di stabilire che dette attività siano svolte secondo le direttive impartite dal Sindaco  e con3.
l’adozione da parte dei dipendenti di tutti gli ausili finora raccomandati e con ogni
supplemento di attenzione possibile a tutela della propria e altrui salute, agendo in ogni
modo per limitare gli spostamenti dei cittadini e i contatti interpersonali;
Di stabilire altresì che i responsabili di Area garantiranno almeno un dipendente che4.
presenzi in ufficio alle attività indifferibili sopra indicate; per tutti gli altri dipendenti sarà
agevolata la fruizione di ferie e/o congedi, e valutata la possibile attivazione di lavoro agile.
Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere integrato e/o revocato in caso di5.
ulteriori provvedimenti da parte del governo nazionale o regionale.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e trasmetterlo alla  Prefettura UTG6.
e alla Protezione Civile, nonché a tutti i Responsabili degli uffici per i seguiti di competenza
e, unitamente alle proprie disposizioni, al personale interessato, in riferimento alle
specifiche competenze di gestione di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs.267/2000;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del7.
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 13-03-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 13-03-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-03-2020 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 2365 del 13-03-2020.

ALBO PRET. N°  241 Lì  13-03-2020

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 13-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 13-03-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


